相模原市腎友会
令和４年１０月１０日

 1 / 3

第２４２回役員会議事録
＜各自にお願いの新型コロナ感染防止対策＞

 ・各自マスクを着用。
 ・自宅を出る際に体温が 37 度以上或いは平熱より 1 度高い場合は出席を取り止めて下さい。
 ・サポセン会議室入室の際の手指洗浄。

・日 時 令和 4 年 10 月 2 日（日）9 時 30 分～12 時
・場 所 けやき会館 3 階サポートセンター会議室
・出席者 小久保、宅田、加賀谷、二ノ宮、松山、山崎、羽田

【議決事項】

１． 来年度開催予定の会場確保の件

  【審議結果】

  提案した以下の内容で承認された。但し、会場（③）について以下の通り追加提案
して同様に議決承認された。
１）第４１回定期総会

   ① 開催日時 令和５年６月１１日 (日) １０時～１２時（部屋確保は午前・午後）
            申込日 ⇒ 12月 11 日（6 ヶ月前）

② 内容 コロナ禍に鑑み、催し物、昼食は中止とする。
③ 会場 あじさい会館６階第１展示室、第２展示室

２）第３９回医療・栄養講演会

① 開催日時 令和５年７月２日（日）１０時~１2 時 30 分
（部屋確保は 9 時～14 時）

              申込日 ⇒ 1 月 4 日（6 ヶ月前の月初）
   ② 内容

ⅰ）医療講演
      ・講師 さがみ循環器クリニック リハビリテーション部
                          原田愛永（まなえ）先生
      ・演題 「血液透析患者におけるフレイルとその対策」
    ⅱ）栄養講演
      ・講師 北里大学病院栄養部主任 森岡優子先生

・演題 「しっかり食べて元気に過ごそう
～サルコペニア・フレイルを防ぐ食事のコツ~」

     ⅲ）昼食・懇談会
       コロナ禍に鑑み中止とする。
   ③会場 市民会館第１大会議室

相模原市腎友会
令和４年１０月１０日

 2 / 3

２． NPO 法人れんきょう主催令和４年度福祉施策懇談会の件

 【審議結果】

   令和年度福祉施策懇談会の実施概要を説明し、提出する要望事項について諮
った処承認された。出席者について募ったが応募者は無く、羽田のみ出席と
なった。

３．腎友さがみはら１６８号発行の件

 【審議結果】

提案した以下の内容が承認された。記事についての意見が活発にあった。また、ニュー
ス 167 号の訂正指摘があった。（アンダーライン部分）

  １）発行日 １２月１８日（日）
2）スケジュール

    ①記事原稿締切り ・・・・・・・・・・・１１月３０日（水）
    ②編集会議 ・・・・・・・・・・・・・・１２月４日（日）役員会終了後

③くうるいんさつ入稿（表紙） ・・・・・１２月６日（火）
④松が丘園入稿 ・・・・・・・・・・・・１２月９日（金）

  ⑤松が丘園印刷・丁合完了・・・・・・ ・１２月１６日（金）
3）記事内容

   ① 表紙 写真「横浜港大さん橋に停泊中の客船飛鳥Ⅱ、ダイヤモンドプリンセス、
ロイヤルウィング」

森下記念病院吉田文樹（あやき）様撮影
②  渕野辺総合病院長嶋桂惠子さん投稿（予定）
③ 渕野辺長島さんには羽田より要請する。
④ 「長期透析者「に聞くで、二ノ宮さんの質問状を宅田さんが答える形で作成する。
⑤ 総合相模更生病院の野村先生に特別寄稿を依頼してはどうか。

              ⇒その後、依頼して既に記事原稿入手済み。
⑥ 第３９回ふれあい作品展の結果報告記事を掲載する。

  同作品展開催日 １１月１０日～１３日
⑦  訂正

８頁 新規入会者 第二相模原クリニック 峯岸貞子さんは
①   峯 ⇒ 嶺
② 新規入会者でない。

４．健康フェスタ「腎臓病のお話と相談会」の件

 【審議結果】

  別添資料により詳細を説明し、承認された。特に、特殊な形つまり主催が「さがみは
ら市民健康づくり会議」であり神奈川県でないが、いつもの県よりの委託事業との認

相模原市腎友会
令和４年１０月１０日

 3 / 3

識で当事者意識を持って積極的の取り組むこととする。
5．令和５年度相模原市腎友会体制の件

  ・副会長、・事務局長、・腎友さがみはら編集委員体制、
・神奈川県腎友会理事・委員、その他

【討議結果】

 副会長、事務局長など具体的氏名を挙げての活発は議論がされた。継続審議とする。

【伝達・報告事項】

０．新型コロナ感染状況
  週間単位の感染実績を資料により提示、報告。
1．役員動静

２．令和４年度役職別手当支給

３．令和４年度会員名簿（郵送済み）

 【訂正箇所発生】
  ９頁 NO２０ 峯岸貞子さん ⇒ 嶺岸貞子さん 新規入会者でなく＊印を消す。
４．第４１回定期総会収支決算

  資料提示により報告。

【関連団体活動報告】
１． 県腎友会
  財政悪化を改善のために事務所移転を検討している旨の報告あり。
２． 健康づくり会議

２０２２健康フェスタ ３月１８日杜のホールはしもとにて開催。
３．NPO 法人れんきょう

令和４年度障害者週間のつどい
４．福祉のまちづくり推進連絡協議会

【日誌】

 08／21 県腎友会理事会 加賀谷
 10／02  第２４２回役員会 小久保、宅田、加賀谷、二ノ宮、松山、山崎、羽田
 10／04 市健康増進課との打ち合せ 渡部、羽田
 10／07 県腎友会国会議員ヒアリング 加賀谷
 10／07 ボランティア協会講座検討委員会（れんきょう） 羽田
 10／08 ボランティア協会理事会（れんきょう） 羽田

  以上